
POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Jméno diplomanta: Jan Žabka 

Téma práce: Zdravotní pojištění cizinců v České republice 

Rozsah práce: 161 972 znaků 

Datum odevzdání práce: 21.2.2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma je velmi aktuální a v současné době je i předmětem zájmu širší veřejnosti, především 

vzhledem k přístupů občanů Ukrajiny do českého veřejného zdravotního pojištění.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma je středně náročné na teoretické znalosti, které diplomant plně prokázal a osvědčil. 

Práce vhodně pracuje s odbornou literaturou, a to jak domácí, tak zahraniční. Diplomant 

použil především metodu sekundární analýzy, pracoval ale i s informacemi získanými 

konzultacemi s odborníky z praxe.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je členěna do 3 obsáhlejších kapitol, jež jsou dále členěny na subkapitoly. Diplomovou 

práci autor členil dle skupin cizinců, jež se od sebe liší právě v přístupu ke zdravotnímu 

pojištění v ČR. První kapitola je tedy věnována cizincům s přístupem do systému veřejného 

zdravotního pojštění, kde autor klade důraz na občany unie a další osoby kryté 

koordinačními nařízeními EU, jakož i na osoby pojištěné v ČR na základě bilaterálních 

smluv.  

Ve druhé kapitole se práce zabývá postavením cizinců, většinou občanů třetích států, 

oakázaných na komerční zdravotní pojištění cizinců. Autor zde mapuje a analyzuje poslední 

změny právní úpravy, ke kterým zaujímá kritické stanovisko.  

Ve třetí kapitole autor představuje své návrh de lege ferenda a nastiňuje možný budoucí 

vývoj zdravotního pojištění cizinců.  

Z formálního hlediska nemám práci zásadně co vytknout.  

 

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem 

zpracován 

Zamýšlený záměr diplomové práce byl naplněn, diplomant ke zpracování práce přistoupil 

velmi zodpovědně, práci několikrát konzultoval nejen s vedoucí diplomové práce.  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce se dle mého názoru podařilo zcela a beze 

zbytku naplnit.  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Autor práci zpracoval samostatně, téma konzultoval 

s vedoucí práce.  

Práce vykazuje shodu s jinými dokumenty menší než 

5%. 

Logická stavba práce Práce je logicky dobře postavena, neshledávám 

žádné závažnější nedostaky.  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autor vhodně cituje relevantní zdroje, pracuje 

s dostatečným množstvím domácí i zahraniční 

odborné literatury. Své argumenty často dokresluje 



  

dostupnými statistikami či ekonomickými 

analýzami. 

 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Práce analyzuje poměrně náročné a složité téma. 

Hloubka provedené analýzy je dostatečná, až 

nadstandardní. Autor pracuje s relevantní 

judikaturou, a to jak judikaturou SDEU, tak i se 

stěžejními nálezy ÚS, jež do problematiky vnesly 

právní diskusi, o které práce čtenáře zpravuje a 

zároveň jej seznamuje s vlastním názorem autora.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Práce je standardně upravena, nemám připomínek 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je v pořádku. 

Nemám připomínek. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

K práci nemám závažnější připomínky.  

Ve své práci se autor několikrát kriticky vyjadřuje k „zavedení monopolu pro PVZP na 

poskytování komplexního zdravotního pojištění cizinců“. Doporučuji, aby se při obhajobě 

diplomant vyjádřil k otázce, jak by tedy bylo dobré situaci řešit lépe, ideálně i se zohledněním 

zahraničních zkušeností v této oblasti.  

 

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené Právnickou fakultou UK na zpracování 

diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě. ¨ 

 

Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně, dle výsledku obhajoby.  

 

 

V Praze dne 17.3.2023 

 

 

 
_________________________ 

prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. 


